
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 147 del 27-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 147 DEL 27-12-2017

Registro Gen. N. 478

Oggetto:PATROCINIO  LEGALE AVV.LUCA PASCUCCI  PER PATROCI=
NIO LEGALE SINDACO E DIPENDENTE PER SEQUESTRO PRE=
VENTIVO DEL 06/11/2017(PROC. PENALE N.4877/2017) E
PER  PATROCINIO LEGALE DIPENDENTE PER PROC. PENALE

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il-
documento unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il
programma triennale dei lavori pubblici;

Premesso che:
in data 11/11/2017 un dipendente di ruolo di questa Amministrazione Comunale, ha-
presentato a questo Ente, una dichiarazione in relazione al procedimento penale innanzi
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, conseguente al sequestro
preventivo del 06/11/2017, per fatti connessi con l’espletamento dei compiti istituzionali;

in data 07/06/2017 è stata presentata dallo stesso dipendente di ruolo di questa-
Amministrazione, la comunicazione di iscrizione ad indagato in relazione al
procedimento penale n.2787/2017, su querela di parte, innanzi alla Procura della
Repubblica presso il Tribunale di Macerata, per fatti connessi con l’espletamento dei
compiti istituzionali;

Considerato che il dipendente nell’informare l’Amministrazione dell'avvenuta comunicazione a
suo carico degli procedimenti sopra citati, ha richiesto, con note acquisite rispettivamente al
protocollo di questo ente n.9124 del 13/11/2017 e 7060 del 25/8/2017, di poter usufruire del
patrocinio legale per fatti occorsi in servizio ed ha contestualmente proposto all'Amministrazione
di nominare, quale proprio difensore di fiducia l'Avv. Luca Pascucci del Foro di Macerata;

Richiamato il disposto dell'art. 28 del C.C.N.L. Comparto Regioni ed Autonomie Locali
del14/09/2000 (code contrattuali – area personale dei livelli), che espressamente prevede quanto
segue:
"1. L'Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l'apertura di un
procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti
direttamente connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti d'ufficio,
assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di
difesa sin dall'apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune
gradimento.
2. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l'ente
ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del
giudizio";

Dato atto che consolidata giurisprudenza contabile e amministrativa afferma che l’assunzione
dell’onere relativo all’assistenza legale del dipendente da parte dell’Ente locale non è automatica,

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 147 del 27-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ma è conseguenza di rigorose valutazioni che l’Ente è tenuto a fare, anche ai fini di una
trasparente, efficace ed efficiente amministrazione delle risorse economiche pubbliche; in
particolare sull’esistenza della necessità di tutela dei diritti ed interessi facenti capo all’Ente,
della diretta connessione del contenzioso processuale all’ufficio rivestito o alla funzione espletata
dal dipendente, della carenza di conflitto di interessi tra gli atti compiuti dal dipendente e l’Ente e
della conclusione del procedimento con una sentenza definitiva di assoluzione, con cui si sia
stabilita l’insussistenza dell’elemento psicologico del dolo o della colpa grave;

Considerato che gli atti e i fatti che costituiscono oggetto del procedimento penale sono
effettivamente stati posti in essere dal soggetto in questione nell'espletamento del proprio servizio
e nell'adempimento dei propri compiti d'ufficio e che non si riscontra, allo stato, alcun conflitto
d'interesse tra il dipendente e l'Amministrazione;

Precisato che l’Amministrazione, ai sensi della succitata normativa e a seguito di un’attività di
istruttoria svolta sulle istanze, ha verificato la sussistenza dei presupposti di legge per
l’assunzione in proprio delle spese legali, e più precisamente:
a) i procedimenti penali si riferiscono a dei fatti connessi all’espletamento della funzione
pubblica esercitata dal dipendente e nell’esercizio delle attribuzioni affidategli;
 b) non appare sussistente una situazione di conflitto di interessi e che, come precisato dalla
giurisprudenza che si è pronunciata sul tema, l’accertamento del conflitto di interessi con l’Ente
va compiuto necessariamente ex post, valutando nel caso concreto le conclusioni cui giunge
l’autorità giudiziaria;
 c) l’assistenza in giudizio, come di seguito si dirà, verrà conferita ad un legale di comune
gradimento;
 d) il procedimento dovrà risolversi con l’assoluzione con formula piena o con dichiarazione di
non luogo procedere;
 e) qualora dovesse emergere una palese situazione di conflitto di interessi il patrocinio legale di
cui al presente atto dovrà intendersi immediatamente revocato;

Richiamate:

la Deliberazione della Giunta Comunale n.223 del 27/11/2017, con la quale si stabiliva:1.

di accogliere la  richiesta presentata da un dipendente di ruolo di questa Amministrazione,a)
di nominare l’Avv. Luca Pascucci del Foro di Macerata, quale difensore di fiducia per
fatti occorsi in servizio dal dipendente comunale, in relazione al procedimento penale,
innanzi alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, conseguente al
sequestro preventivo del 06/11/2017;
di assegnare allo scopo al responsabile del servizio la somma di €. 1.214,00 a valere sulleb)
disponibilità di cui al Cap. 138 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario
2017-2019, salvo integrazione a conguaglio, per l’attività da svolgersi nell’anno corrente;

la Deliberazione n.224 del 27/12/2017, con la quale si approvava:2.

la concessione del patrocinio legale al Sindaco di questa Amministrazione Comunale, pera)
il procedimento penale, davanti alla Procura della Repubblica di Macerata conseguente al
sequestro preventivo del 06/11/2017, in cui lo stesso era indagato per il reato di cui all’
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 147 del 27-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



art.63/64 del D. Lgs.n.81/2008; l’approvazione di tale richiesta era  necessaria al fine di
difendere i legittimi interessi dell'Amministrazione Comunale e di autorizzare il Sindaco a
costituirsi nel giudizio citato, assegnando il relativo incarico di  patrocinio legale all’
Avv.Luca Pascucci  unitamente al dipendente responsabile dei lavori sopra citato e per gli
stessi accadimenti sopra descritti.
di assegnare allo scopo al responsabile del servizio la somma di €. 1.214,00 a valere sulleb)
disponibilità di cui al Cap. 138 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario
2017-2019, salvo integrazione a conguaglio, per l’attività da svolgersi nell’anno corrente;
la Deliberazione di Giunta comunale n. 176 del 27/10/2017 con cui si stabiliva:3.

di accogliere la richiesta di patrocinio legale avanzata con nota acquisita al prot. n. 7060a)
del 25/08/2017 dal dipendente di ruolo, in riferimento al procedimento penale n.
2787/2017 R.G.N.R., pendente, su querela di parte, innanzi alla Procura della Repubblica
presso il Tribunale di Macerata, che lo vede in veste di indagato per atti e fatti posti in
essere nell'espletamento del proprio servizio e nell'adempimento del proprio compiti
d'ufficio;
di assegnare allo scopo al responsabile del servizio la somma di €. 1.000,00 a valere sulleb)
disponibilità di cui al Cap. 138 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario
2017-2019, salvo integrazione a conguaglio, per l’attività da svolgersi nell’anno corrente;

Considerato dunque che codesta Amministrazione Comunale ha confermato il proprio
gradimento per la concessione dell’incarico di patrocinio legale all’Avv. Luca Pascucci, per i
suddetti procedimenti;

                                                                      D E T E R M I NA

Di impegnare la somma totale di euro 3.428,00 al cap. 138 del bilancio di previsione-
2017/2019, per l’attività svolta dall’Avv. Luca Pascucci con sede in Corso della Repubblica
n. 49 Macerata, per i sopra citati procedimenti penali, così ripartita come di seguito descritto:

la somma di euro 1.214,00 per l’attività svolta dall’Avv.Luca Pascucci nell’anno corrente,a)
relativamente al  procedimento penale n. 4877/2017 innanzi alla Procura della Repubblica
presso il Tribunale di Macerata e per la concessione del patrocinio legale, unitamente al
Sindaco, al dipendente di questa Amministrazione, conseguente al sequestro preventivo
del 06/11/2017;

la somma di euro 1.214,00 a favore dell’Avv. Luca Pascucci per l’anno corrente, relativob)
al procedimento penale n. 4877/2017 innanzi alla Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Macerata, conseguente al sequestro preventivo del 06/11/2017 per il
patrocinio legale del Sindaco di questo Comune, unitamente al dipendente di cui sopra;

la somma di euro 1.000,00 per l’attività svolta dall’Avv. Luca Pascucci nell’ annoc)
corrente per il procedimento penale n. 2787/2017, su querela di parte, innanzi al
Tribunale di Macerata, in cui è indagato un dipendente di questa Amministrazione per
fatti connessi con l’espletamento dei compiti istituzionali;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 147 del 27-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di-
“tracciabilità” di cui all’Art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge
17 dicembre 2010, n. 217;

La presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa-
al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art.184 del TU 18 agosto
2000 n.267.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 147 del 27-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 147 del 27-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 26-09-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 26-09-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 26-09-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


